
 

“Sapienza” Università di Roma  
C.F. 80209930587   P.I.  02133771002  
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma   
Tel. +(39) 06 49694292 + (39) 06 49914992/4094 
Fax +(39) 06 49914986 

 

 
 
 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo reso 

esecutivo con D.R. n. 1645/2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/12/2021 

Vista la verifica preliminare Prot. n. 2971 del 13.12.2021; 

Visto che nell’ambito delle risorse umane a disposizione non sono state rinvenibili oggettivamente idonee 

professionalità; 

Visto il D.D. Prot. n. 3050 del 20.12.2021 con il quale è stato emanato il bando per l’attribuzione di incarichi di lavoro 

autonomo; 

Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento del 21.01.2022 della nomina della Commissione giudicatrice; 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice; 

Constatata la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa di incarichi di docenza nell’ambito del master di I 

livello in Management per le funzioni di coordinamento delle Professioni Sanitarie. 

 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1 

 
 
 
 
 
 
SSD Insegnamento/Unità formative Docente 

MED/ 42 Modello sanitario italiano: analisi dei bisogni LUISA SODANO 

MED/ 42 Programmazione nella Aziende Sanitarie: Atto Aziendale ROSARIO METE 

MED/42 Dipartimento di prevenzione e distretto ROSARIO METE 

MED/48 Strutture territoriali di riabilitazione GIOVANNI GALEOTO 





Pag 2 

IUS/010 Trasparenza dell’atto amministrativo ELEONORA LUZI 

IUS/010 Leggi quadro del P.I. FRANCESCA ZIGNANI 

IUS/010 Diritti del cittadino ELEONORA LUZI 

IUS/010 Legislazione Regionale ELEONORA LUZI 

IUS/10 Amministrazione digitale: tutela dei dati e normativa di digitalizzazione 
nella PA 

FRANCESCA ZIGNANI 

IUS/07 Diritto del lavoro e contratto del lavoro MARIANNA RUSSO 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Contrattazione collettiva e decentrata CRISTIAN VENDER 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Concetto ed evoluzione del Sindacato  CRISTIAN VENDER 

MED/45 Aree critiche (gestione struttura e percorsi) CRISTIAN VENDER 

SPS/09 La rete sociale ROSARIO METE 

SPS/09 La rete dei servizi ROSARIO METE 

MED/45 Continuità assistenziale GABRIELLA FACCHINETTI 

MED/45 Gestione integrata della disabilità e fragilità CRISTIAN VENDER 

MED/42 Rete dei servizi territoriali: assistenza territoriale all’anziano ROSARIO METE 

MED/45 Rete dei servizi territoriali: assistenza al malato terminale GABRIELLA FACCHINETTI 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Task Shifting ROSARIO METE 

INF/01 e-Health: innovazione e digitalizzazione nel settore sanitario PIO TREGLIA 

MED/49 Nutrizione e dietetica applicata MARIATERESA CEPARANO 

 
SSD Insegnamento Docente 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Profili e ruoli delle professioni sanitarie e delle figure di supporto MARIO BIANCHINI 

MED/45 Problemi di gestione del personale e conflitti MARIO BIANCHINI 

MED/45 Gestione e progettazione del lavoro a turni MARIO BIANCHINI 

MED/45 Implementazione figure di supporto MARIO BIANCHINI 

M-PSI/06 Management relazionale MARCO MONTANARI 

M-PSI/06 Cultura organizzativa, gestione dei gruppi ANTONIO CAPODILUPO 

M-PSI/06 Strumenti di misura e di variabili psicologiche rilevanti per 
l’organizzazione, leadership e stili di direzione 

MARCO MONTANARI 

M-PSI/06 Valorizzazione delle risorse, stress, mobbing, burn out, complessità 
organizzativa e gestione dei conflitti 

ANTONIO CAPODILUPO 

M-PSI/06 Age-diversity management in sanità MARCO MONTANARI 

MED/09 Rischio clinico ANNASANTA GUZZO 

MED/45 Pianificazione, gestione e controllo del rischio infettivo in team multi 
professionali 

MARGHERITA ASCIONE 

MED/46 Rischio chimico-fisico-biologico in laboratorio VINCENZO MARCOTRIGIANO 

M-PED/03 L’educazione negli adulti VALERIA SCALMATO 

M-PED/03 Analisi del fabbisogno formativo VALERIA SCALMATO 

M-PED/03 Progettazione e sviluppo delle competenze professionali e dell’intervento 
educativo 

VALERIA SCALMATO 

M-PED/03 Personalizzazione del processo di inserimento in azienda MARCO MONTANARI 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Iter formativo delle professioni MARIO BIANCHINI 

 
SSD Insegnamento Docente 

MED/45-
46-47-48-
49-50 

Implementazione di Linee Guida Evidence Based LEONARDO PELLICCIARI 

MED/42-45 Indicatori di valutazione MARGHERITA ASCIONE 

MED/ 42-
45 

Sistema PRUO STEFANIA CATANZARO 

MED/42 Appropriatezza organizzativa ROSARIO METE 

MED/42 Sistema di gestione della qualità ROSARIO METE 

MED/45 Disegno e gestione dei percorsi di Audit clinico e infermieristico MARGHERITA ASCIONE 



Pag 3 

 
SSD Insegnamento Docente 

SECS/P07 Contenimento dei costi di competenza  EMILIO CORTESELLI 

SECS/P07 Approvvigionamento, gestione e conservazione presidi medico-chirurgici 
secondo norme di economicità 

EMILIO CORTESELLI 

SECS/P07 Criteri di programmazione EMILIO CORTESELLI 

SECS/P06 Processo degli acquisti e esternalizzazione EMILIO CORTESELLI 

MED/45 Gestione e approvvigionamento dei farmaci MARGHERITA ASCIONE 

MED/42-45 Farmacovigilanza ANTONIO MARZILLO 

MED/45 Gestione dei rifiuti CONCETTA PANE 

MED/45-46-
47-48-49-50 

Sanificazione ambientale CONCETTA PANE 

MED/45 Comfort alberghiero ALESSANDRO DA FRE’ 

MED/45 Documentazione infermieristica MASSIMILIANO CHIARINI 

MED/45 Piano di lavoro MARGHERITA ASCIONE 

MED/45 Organizzazione (Bed Management) CRISTIAN VENDER 

MED/45 Percorso diagnostico-terapeutico CRISTIAN VENDER 

MED/45 Carichi di lavoro e fabbisogno del personale LUIGI APUZZO 

MED/45 Modelli organizzativi MARGHERITA ASCIONE 

MED/45 Organizzazione del personale MARGHERITA ASCIONE 

MED/45 Valutazione del personale MARGHERITA ASCIONE 

MED/45 Analisi organizzativa FRANCESCO TONTINI 

MED/45 Gestione organizzativa dei percorsi e procedure CONCETTA PANE 

MED/45 Processo decisionale CONCETTA PANE 

MED/50 Safety e risk management VINCENZO MARCOTRIGIANO 

MED/49 Organizzazione e gestione della ristorazione collettiva ALESSANDRO SANTORO 
PASSARELLI VACCARO 

MED/42 Il Risk Management delle Organizzazioni Sanitarie ANNASANTA GUZZO 

 
 

Art. 3 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, i candidati utilmente posizionati in graduatoria verranno 

chiamati a stipulare un contratto di lavoro autonomo avente ad oggetto l’incarico di docenza a favore del Dipartimento 

di Sanità Pubblica e Malattie Infettive Sapienza Università di Roma nell’ambito del Master in Management per le 

funzioni di coordinamento delle Professioni Sanitarie. 

 

 
 
 
                                                                                                                          Il Direttore del Dipartimento                                                                                                
                                                                                                                         Prof. Claudio Maria Mastroianni 

 


		2022-03-01T08:03:40+0000
	CLAUDIO MARIA MASTROIANNI




